
Centrale unica di committenza c/o 

L’Unione dei Comuni “MONTEDORO” 
Decreto n. 04 del 24/01/2025  

Prot. n.  18 del 24/01/2025 

CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E RASA 
IL PRESIDENTE DELL'UNIONE 

RICHIAMATE le seguenti delibere con le quali, negli esercizi precedenti, 

l’esecutivo ha provveduto ad una riorganizzazione della struttura burocratica 

dell’Unione;  

- delibera n. 19 dell’08/10/2015, con la quale la giunta dell’Unione, 

riorganizzava l’apparato burocratico dell’Ente al fine di consentire 

un’adeguata gestione della Centrale Unica di Committenza di cui 

all’art. 33, comma 3bis, del D.lgs. 163/2006, recentemente istituita da 

questa Amministrazione giusta deliberazione del 28.07.2014 n. 17, 

prevedendo fra gli obiettivi prioritari la integrazione dei servizi e delle 

funzioni fondamentali facenti capo ai Comuni aderenti all’Unione; 

- delibera n. 19 dell’08/10/2015, con la quale la giunta dell’Unione, oltre 

a disporre un adeguata organizzazione della CUC, riteneva, altresì, 

indispensabile l’individuazione di un’altra figura, dotata della 

necessaria qualificazione ed esperienza professionale, da investire 

dell’importante compito di coordinamento del processo di integrazione 

dei servizi e delle funzioni fondamentali facenti capo ai Comuni 

aderenti all’Unione oltre che della responsabilità dell’Area 

Amministrativa, con la sola esclusione dei servizi di segreteria, quali 

individuati nella delibera di GU n. 9 del 24.03.2015 ed assegnati ad 

altro funzionario di uno dei comuni; 

PRESO ATTO del parere positivo espresso dal servizio “Anci risponde” 

(risposta a quesito del 14.09.2015) in ordine alla doverosa previsione di una 

retribuzione da accordare ai Segretari Comunali ai quali siano conferiti 

incarichi gestionali ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge 311/2004; 

- che, difatti, le suddette attività gestionali, conferite a Segretari Comunali 

sono state retribuite in ragione del costo orario contrattualmente previsto con 

riferimento alla categoria professionale di inquadramento e, comunque, in 

ossequio ai principi di economicità e ragionevolezza in premessa evocati; 

Visto da ultimo, il decreto n. 24 del 25/11/2024 (prot. n. 47 in pari data) con 

il quale venivano conferite al dott. Marco Lesto, nato a Taranto il 

29.04.1973, ivi residente alla via Mazzini n. 98, CF: 

LSTMRC73D29L049P, Segretario Generale, le funzioni di Responsabile 

della Centrale Unica di Committenza, come enumerate nell’art. 2, commi 5 

e 7, lett. b) della convenzione regolante il funzionamento della CUC e di 

Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante Unica ex art. 33-ter, 

comma 1 del decreto legge n. 179/2012; 

DATO ATTO che con delibera n. 12 del 16/10/2024, il Consiglio 

dell’Unione ha eletto il nuovo Presidente nella persona del Sindaco del 

Comune di Faggiano Antonio Cardea; 

CONSIDERATO che con delibera n. 20 del 20/12/2024 l’esecutivo ha 

approvato il Piano Triennale Del Fabbisogno Di Personale 2025-2027, con la 

quale, tra l’altro, al fine di sopperire alle crescenti esigenze dell’Ente sono state 

incrementate le ore ad alcuni dipendenti; 

 

DATO ATTO che con delibera n. 01 del 09/01/2025, la Giunta dell’Unione 



Centrale unica di committenza c/o 

L’Unione dei Comuni “MONTEDORO” 
ha confermato anche per l’anno 2025, gli incarichi conferiti nell’anno 

precedente; 

RICHIAMATA l’autorizzazione per l’anno 2025 dell’Ente di 

appartenenza; 

PRECISATO che  

• l’incarico in parola avrà durata fino al 31.12.2025, con possibilità di 

ulteriore rinnovo, fatte salve le ipotesi di preventiva scadenza del 

mandato del Presidente; 

• il corrispettivo è calcolato in ragione della qualifica professionale del 

soggetto incaricato e su un numero di ore 12 settimanali, che saranno 

svolte al di fuori dell’orario di servizio ex art. 1 comma 557 della 

legge 311/2004, come modificato da ultimo dalla legge 74/2023; 

Per le ragioni esposte in narrativa,  

DECRETA 

� di confermare il dott. Marco Lesto, nato a Taranto il 29.04.1973, ivi 

residente alla via Mazzini n. 98, CF: LSTMRC73D29L049P, nelle 

funzioni di Responsabile della Centrale Unica di Committenza, come 

enumerate nell’art. 2, commi 5 e 7, lett. b) della convenzione approvata 

con delibera di GU n. 17/2014, e di Responsabile dell’Anagrafe per la 

Stazione Appaltante Unica costituita presso questa Unione ex art. 33-ter, 

comma 1 del decreto legge n. 179/2012; 

� di precisare che: 

• l’incarico in parola avrà durata fino al 31.12.2025, con possibilità di 

ulteriore rinnovo, fatte salve le ipotesi di preventiva scadenza del 

mandato del Presidente; 

• il corrispettivo è calcolato in ragione della qualifica professionale del 

soggetto incaricato e su un numero di ore 12 ore settimanali, che 

saranno svolte al di fuori dell’orario di servizio ex art. 1 comma 557 

della legge 311/2004, come modificato da ultimo dalla legge 74/2023; 

• il personale utilizzato dall’Unione dei Comuni Montedoro potrà 

svolgere le ore contrattualizzate presso la sede comunale di 

appartenenza ovvero attraverso le ulteriori modalità di effettuazione 

della prestazione lavorativa per processi e attività di lavoro 

individuate e regolamentate dall’Unione Montedoro, attestando lo 

svolgimento settimanale delle stesse attraverso gli ordinari strumenti di 

rilevazione delle presenze; 

� di comunicare il presente atto agli interessati e di disporne, inoltre, la 

pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni a fini di generale 

conoscenza. 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Cardea 
In ordine alla regolarità contabile:  

Parere  favorevole Il Responsabile del Servizio finanziario F.to dott. Luca Maiorano    (art. 

107 T.U. D.Lgs. 267/2000) ____________________________ 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi  dell’art. 153, 5° del DLGS 267/2000 

Il Responsabile del Servizio finanziario F.to dott. Luca Maiorano (art. 107 T.U. D.Lgs. 

267/2000) ____________________________________________ 

 

 


